Conselho ipal dc Sande

3 COMES • 'ZFIRO sp

4

1 ATA 002/2023
2

3 Reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS
4 realizada no dia 28 de fevereiro de 2023 pela Plataforma de
5 Videoconferência ZOOM.
6

7 PRESIDENTE
8 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos
9

10 SECRETÁRIA EXECUTIVA
11 Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito
12

13 SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA
14 Isabela Mayara Cândido
15

16 CONSELHEIROS PRESENTES
17

18 Representantes Gestores/ Prestadores de Serviço
19 Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito
20 Natacha Regina Camilo Agatão
21 Maria Carolina Codelo Martins Bastos Leite
22 Cláudia Santana Belchior
23

24 Representantes Trabalhadores da Saúde
25 Alan Peterson Peres Barbosa Medeiros
26 David de Almeida
27 Nayla Silva de Andrade

28

29 Representantes Sociedade Civil
30 José Soares Marcondes
31 Marly Margarida Valente de Andrade
32 Edenilson Rogério da Cunha
33 Robert Henrique de Lima
34 Roberval José Évola da Silva
35 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos
36 Maria Aparecida Barbosa de Oliveira
37

38

39 Ausências justificadas
40 Valda Maria Faria
41 Sandra Gabriela da Silva
42 Ismar Luiz de Luca Rodrigues Pereira
43

44 Visitantes
45 Luciene Dias
46 Higmar Lopes

5

6

7 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP
8 Lei Municipal n03082 de 02107/1997
9 Rua Dos Metalúrgicos, 77 - sala COMUS. •SUS

10 12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

1 Conscllto Milnit•ipa! dc Saude
covrt1S - CRI 7F}ROSP

15

47 ORDEM DO DIA

48 Aprovação da Ata 1/2023;

49 Dengue
50 COVID;
51 Prograllla Anual de Saúde — PAS 2()23;

52 Contt't•ência Estadual de Saúde Mental;

53 I P Contl•rência Municipal de Saúde;

54 Informes Gerais.

55

56 Aos 28 dias do mês de fevereiro de 2023, através do aplicativo de videoconferência ZOOM

57 aconteceu a reunião ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS. O

58 Sr. Sebastião iniciou a reunião saudando a todos, informou que a reunião estava sendo

59 gravada e transmitida ao vivo pelo Facebook, em seguida os conselheiros se apresentaram

60 informando nome, representação e segmento. Continuando, o Sr. Sebastião apresentou a Ata

61 001 2023 referente a reunião de 17 de janeiro de 2023. O conselheiro Roberval informou que

62 tem alguns apontamentos e que não conseguiu enviar a tempo para correção. O Presidente

63 colocou em plenária se aceitariam os apontamentos do Sr. Roberval, os conselheiros

64 aprovaram e o conselheiro Roberval fez a leitura e encaminhou a secretaria do COMUS os

65 apontamentos feitos para serem inseridos na ATA 001/2023, que depois seria enviada

66 novamente aos conselheiros para verificação. Continuando, a Secretária de Saúde Sra. Maria

67 Carolina Codelo falou sobre os casos de dengue no município, no mês de fevereiro foi

68 confirmado 0 1 0 caso da doença, no bairro Jardim Primavera, onde realizaram o trabalho de

69 nebulização, e pede ajuda dos conselheiros para conscientizar a população. Referente ao

70 COVID, informou que temos 53 novos casos leves, tendo um paciente internado na clínica

71 COVID, ressalta a importância da vacinação. A subsecretária a Sra. Natacha Camilo falou

72 sobre a vacinação bivalente que teve início no dia 27/02/2023, conforme orientação do

73 Ministério da Saúde essa campanha será dividida por fases. Cruzeiro estaria na fase 1, para

74 pacientes acima de 70 anos, que residem em Instituição de longa permanência, e pacientes

75 imunossuprimidos. Todas as unidades de saúde tem a vacina disponibilizada no horário das

76 07 às 17 h. A fase 2 será iniciada em 06 de março para pessoas acima de 60 anos, na fase 3

77 serão gestantes e puérperas e na fase 4 trabalhadores da Saúde. A conselheira Cláudia falou

78 sobre a Programação Anual de Saúde — PAS, que são as metas do ano, integrantes do Plano

79 Municipal de Saúde. Excepcionalmente esse ano, devido a Conferência Municipal de Saúde

80 no dia 02 de março, a Secretaria de Saúde aguardará para encaminhar o Programa Anual de

81 Saúde - PAS para receber possíveis sugestões de ações de melhoria do Plano de Saúde.

82 Esclareceu que o Plano de Saúde não é alterado e sim atualizado. Seguindo, o Sr. Sebastião

83 informou que ele e a conselheira Sílvia, participaram da 5a Conferência Estadual de Saúde

84 Mental nos dias 13,14 e 15 de fevereiro na cidade de Aguas de Lindóia, e que o trabalho

85 realizado foi produtivo e que aprendeu muito e constatou a necessidade urgente de

86 financiamento e atenção para a Saúde Mental. O conselheiro Sebastião foi eleito como

87 delegado do segmento Usuário e representará o município de Cruzeiro na Etapa Nacional em

88 Brasília. A conselheira Sílvia informou que foi gratificante, encontrou pessoas engajadas e

89 que as propostas atenderam a todas as regiões uma vez que as dificuldades enfrentadas pela

90 Saúde Mental é comum a todos. A Secretária Maria Carolina agradeceu os conselheiros

91 Sebastião e Sílvia por representarem o município de Cruzeiro e defendendo as nossas

92 propostas. A conselheira Sílvia falou sobre a organização da 1 1 a Conferência Municipal de

93 Saúde que será no dia 02 de março de 2023 das 08h às 17h no SENAI Cruzeiro, convidou a

16

17

18 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP
19 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
20 Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS.
21 12701.430 — Centro — Cruzeiro-SP

2 Conscllto VI'J11WJpal dc Sauac

5 COMES • RI

26

94 todos os conselheiros e a população a participarern. conselheiro Roberval questionou sobre

95 a reforma na Santa Casa de Misericórdia de Cruzeiro, se o financiamento para essa obra é

96 dinheiro público ou investitnento próprio. A Sra. Cláudia Belchior respondeu que o

97 financiatnento da obra é nisto, a parte de convénio é toda com recurso próprio de convénios

98 da Santa Casa. F chamado de misto por que o Estado libera algumas emendas que vem aos

99 poucos pam ser usado na melhoria da saúde no município, incluindo obras. O conselheiro

100 Robenal. Solicitou a Secretaria de Saúde a Prestação de contas da contratação do Lanche que

101 seria servido na Conferência Municipal de Saúde. Dr. David questionou quanto a Associação

102 Braços Abertos-ABA, nas últimas três semanas ele recebeu três mães com diagnósticos de

103 neurologista de autismo, e foram aconselhadas pela ABA que é protocolo da Instituição em

104 trocar aquela avaliação do neurologista de autismo por um atestado de um pediatra da rede,

105 questiona qual o motivo para essa conduta. A Secretária Maria Carolina informou que não

106 tinha conhecimento desse protocolo da ABA, mas se informaria junto a instituição. O

107 conselheiro Roberval solicitou que todos seus encaminhamentos feitos na reunião passada

108 fossem reiterados, encaminhamentos esses que foram a solicitação a Secretaria de obras

109 referente ao possível desvio de material da obra do ESF II e a entrada intransitável do local

110 provisório que foi instalado o ESF II da Vila Batista parte baixa, e aos conselhos municipais

111 as solicitações das Atas. O conselheiro Robert convidou a todos para a comemoração do

112 aniversário de 19 anos do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da

113 Comunidade Negra-CMCN e dia Internacional da mulher no dia 1 1 de março de 2023 das 08

114 h às 12 h, na praça Antero Neves Arantes com muitas atrações: aulas de Karatê, roda de

115 capoeira, desfile de moda, trancista, maquiagem entre outras. O conselheiro Edenilson

116 convidou a conhecerem o Cartão Bem Saúde que oferece descontos em consultas com

117 especialistas e serviços da Santa Casa de Misericórdia de Cruzeiro. O conselheiro Roberval

118 convidou os conselheiros para a Conferência Municipal de Saúde do município de Silveiras

119 com no dia 01/03/2023 a partir das 13h na Câmara Municipal de Silveiras. O Presidente Sr.

120 Sebastião, aproveitou para convidar também para a Plenária Municipal do município de

121 Lavrinhas, no dia 01/03/2023 às 13h30, no Centro de Referência a Assistência Social - CRAS

122 do Jardim Mavisou - Lavrinhas. Esgotados os assuntos, realizado o registro fotográfico dos

123 participantes o Sr. Sebastião encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Isabela

124 Mayara Cândido, redigi esta ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Sr. Sebastião

125 Sávio Ferraz dos Santos, Presidente interino do COMUS — Cruzeiro/SP.

126

127

128

129

130

131 Sebastião Sávio erraz dos Santos

132 Presidente interino

133 COMUS-CRUZEIRO/SP

27

28

29 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP
30 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
31 Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS.
32 12701.430 — Centro — Cruzeiro-SP

sabela ayara 'A dido
ecretária Administrativa

COMUS-CRUZEIRO/SP

—SUS